

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 14go Października R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

50. Wszystkie pod rozmaitemi kształtami aż dotąd od poddanych wymagane do statków należące usługi n p. żeby pańskie statki bezpłatnie ładowali, przy nich strożę odprawowali, statek do naprawy z wody wyciągali, i znowu na wodę spuszczeni, maszty budowali, łyżaki robili, stare powrozy lub łyżaki czechrali, dla flisaków młocili, i krupy robili, i za mizerną zapłatę, lub nawet za sam tylko wikt na statku wiosłem robili, wszędzie zupełnie zakazują się.

51. Z Pańskich stawów ryby łowić, muł wywozić, i ie znowu zarybiać, do Dworskich młynów, browarów i winnic bezpłatnie pomocników, lub do pańskiego Dworu do pilnowania Stada koni, paszącego się bydła, pól, łąk, i materyałow do budowli, i tym podobnych, strożow dodawać, żaden poddany bez umowionej z nim porządnie zapłaty, lub bez odtrącania mu za tę służbę ordynaryinej robocizny obowiązany nie jest.

52. Oprócz tego poddani żadney powinności nie mają, pomimo pańszczyzny ieszcze pańskie łąki bezpłatnie kosić, siano przewracać, i w kopy układać, kapustę, i tutiun sadzić, polewać, plewić, zbierać, i rznąć, albo swą własną rozsadę do sadzenia pańskiej kapusty, lub tutiuniu dawać.

53. Niemogą także być przymuszani, żeby, len lub konopie bezpłatnie wrywali, moczyli, suszyli, i międlili, dla dworskich koni sieczkę rznęli, krupy, reczaną kasze i iągły w stempach tłukli, i czyścili, oley wybiali, pola okopywali, i płotami ogradzali.

54. Bezpłatne wożenie i łupanie, tak nazwanego drzewa świętecznego od Gruntowych Zwierzchności aż dotąd niby iak poboczna pańszczyzna wymagane na przyszłość ustać ma.

55. Przy wywozie gnoiu żadney osobney pańszczyzny do rozrucania iego wymagać nie można, także poddany do dawania swego własnego gnoiu, i do wożenia pańskiego po mimo pańszczyzny przymuszany być nie może.

56. Poddani oprócz pańszczyzny ciągłej, i pieşzey od nich zwyczajnie należący także pańskie zboże bezpłatnie siać obowiązani nie są.

57. Poddani przymuszani być nie mogą do okopywania bezpłatnie pańskich ogrodów, ale ta praca od ordynaryiney pańszczyzny odtrącona im być powinna.

58. Wszystkie od zwierzchności gruntowej pod imieniem cła, czopowych pieniędzy lub pod jakim bądź innym nazwiskiem na handel winem nałożone podatki, tudzież składy wina od niektórych Państw z wyłączeniem drugich sobie przywłaszczone, powszechnie znoszą się, Państwu jednakże wolność swemi własnymi karczmi, i szynkownemi domami podług upodobania zarządzania, i ich arendowania, nieodjęta jest.

Cy r k u l a r z

od Cef. K. Gubernium Galicyi.

Uwiedomiający, iż przez nadane przywileie dziedziczo kraiovym do Węgier idącym towarom, opowiadanie się, i czynność urzędowa na Komorach zniesiona nie jest.

Pod 10tym tego miesiąca te najwyższe rozporządzenie wyszło: iż przez nadane niedawno przywileie towarom z innych Cef. K. dziedzicznych Kraiow do Węgier idącym, powinność opowiadania tychże towarow na Komorach, i poddania ich pod urzędową czynność zniesiona nie jest.

w Lwowie dnia 28 Sierpnia 1786.

Względem powrocenia dochodów z stanem duchownym złączonych, a po wystąpieniu z niego używanych.

Pod 24tym Sierpnia roku bieżącego wyszło najwyższe rozporządzenie: iż na potym ów, który z stanu duchownego wystąpił, a jednakże nawet i potym dochody, które z duchownym Stanem złączone są, pobiera, do powrocenia dwoistego Funduszowi Religii nie prawnie używanego dochodu przymuszony być powinien.

w Lwowie dnia 11 Wrześ. 1786.

Uwiedomienie.

Od tegoż Królewskiego Gubernium.

Podług najwyższego pod dniem 28. Września odebranego Dekretu Najjaśniejszy Maieştat wolne wprowadzenie każdego gatunku zboża, przez co także krupy, sól, mąka rozumie się, najłaskawiey pozwolić raczył. To najwyższe rozporządzenie Publiczności tym dokładem podaje się do wiadomości, iż ta wprowadzenia wolność poty trwać będzie, poki Publikum o iey zniesieniu przynajmniej 6 niedziel wprzód uwiedomione nie będzie.

w Lwowie dnia 4 Październ. 1786.

Donieştenia.

K. kameralne *Dominium* Szczerzeczkie podaje do wiadomości, że młyny do tegoż *Dominium* należące dnia 30go Października przez Aukcyą w Arendę podane będą. Życzący sobie

bie tey Arendy żydów wyjąwszy, mają się na wyznaczony dzień w kancelaryi w *Siemianowce* będącey stawic.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 4 Października: Najjaśniejszy Pan d. 22 Września w Afsystencyi JJ. PP. GenerałFeldmarszałkow *Lacy* i *Laudon* do Fortecy *Theresienstadt* przybył, i swoje ukontentowanie nad tym prawie już dokończonym dziełem pokazać raczył. Potym Najias: Monarcha w Afsystencyi wyrażonych JJ. PP. GenerałFeldmarszałkow, GenerałFeldceygmeystra, Hrabi. de *Pellegrini*, i JP. Dyrektora Fortyfikacyi Barona de *Steinmetz* o godzinie 4 do *Leutmeritz* pojechał, gdzie przed wieczera JX. Biskup Hrabia de *Waldstein*, JP. Starost: Hrabia de *Swerts* i różne inne militarne i cywilne osoby Audyencyą miały. Dnia 23 znowu Monarcha do *Theresienstadt* udał się, a potym powrociwszy do *Leutmeritz* Audyencyą dać raczył, dnia zaś 24 z rana o godzinie 5 ztąd przez *Werbitz*, *Liboch*, *Wtelno*, *Gitschin*, *Jaromirz*, *Plesz*, i *Königgratz* do *Pragi* pojechał, gdzie też w naylepszym zdrowiu dnia 27 o 6 godzinie wieczorem szczęśliwie przybył. Pod dn. 31 Sierpnia wyzedł tam naywyższy Dekret zakazujący zakonnikom silne w chorze śpiewanie, ponieważ to ich zdrowiu szkodzi, czasu wiele, któryby do czego lepszego mógł być obrocony zabiera, i ich niezdatnemi do funkcyi parafialnych czyni.

Z Londynu: osobliwy iakis przypadek miał się zdarzyć w St. Eval w Prowincyi *Cornwall*. Pewny starzec imieniem *John Nichols* lat iuz 70 mający, który iuz od 18 lat zupełnie był wzrok stracił, gdy na początku miesiąca Sierpnia roku terażniejszego w same oko od pszczoły mocno został ukąszony, przez co mu oko bardzo spuchło, niemogąc znieść owej puchliny, począł mocno nacierać oko, i nagle przeyrzał, i teraz zdrowe ma oko, i dobrze widzi.

Z Warszawy dnia 30 Września: Smutna dla oyczyzny naszey sięga nas, aż z samego Rzymu nowina, iż w tameczney Stolicy Senator Polski, JP. Jozef z *Eklow Hilzen*, Woiewoda Mściślawski, Starosta Grodowy Brastawski, kawaler orderow orła białego i S. Stanisława, uczyniwszy rozporządzenie mziątku swego d. 31 przeszłego miesiąca o północy w roku wieku swego 50 z tym się pożegnał światem. Przez śmierć tegoż JP. Jozefa z *Eklow Hilzen* zawakowane Woiewodztwo Mściślawskie, Imci Panu Tadeulzowi *Billewiczowi* Kasztelanowi tegoż Woiewodztwa; a Kasztelania Mściślawska JP. Jozefowi *Chrapowickiemu* Marszał: Rady nieustaiącej zostały konferowane. Kasztelania Chełmska, po dobrowolnym złożeniu JP. Woyciecha *Węgleńskiego*, JP. Woyciechowi *Poletyła* Chorążemu Krasnoławskiemu Deputatowi Trybunału Kor. Lubelskiego iednemu z trzech kandydatow; Chorągstwo Krasnoławskie, po postąpieniu JP. *Poletyły*

letyły na Kasztelanią Chełmską JP. Onufremu Węgelnickiemu Podstołemu Ziemi Chełmskiej; Podstołstwo ziemi Chełmskiej, po postąpieniu JP. Węgelnickiego na Chorągwo Krasnostawskie, JP. Wacławowi Bonieckiemu Podsekadowiczowi teyże ziemi są oddane.

Z Berlina d. 12 Września: ubior Kościelny podczas pogrzebu w Potsdamie był następujący: Szczęść było arkadów w kościele, po trzy między Pilastrami z każdej strony. Arkady te wysokości 50 stop mające, na dwa chory podzielone były, czarną pokryte materyą, i białemi garniowanymi falbanami. Nad chorami, i w pośrodek Arkadów, częścią kryształowe, częścią brązowe lichtarze wisiały. Kościelne sklepienie pięcią koronami kryształowemi oświetlone było, lampy zaś oświecały pilastry, gzymfy i arkady. Na 6 pilastrach kościelnych ciemnym kolorem następujące sztuki były malowane 1. Figura reprezentująca Szląsk koroną na głowie, i tarczę u boku mająca, która zdeymuje z głowy koronę, i ją na ołtarzu Królestwa Pruskiego składa z tym napisem; *Victoriis partam supplex imponit coronam.* 2. Król trzymał w lewicy ręce miecz, a w drugiej tarczę, i wspierał się nogą na herbach pogruchoatanych, napis zaś taki: *Sex hostium tela sustinuit unus.* 3. Król stał w laurowym wieńcu: z tym napisem: *Urbes edibus, terram frugibus.* 4. Król podgarnął ręką dwie razem związane tarcze, na bliższej te słowa były napisane, *Borussia Orientalis*, na drugiej zaś: *Borussia Occidentalis.* W drugiej ręce trzymał król oliwną gałązkę, z napisem, *Diu disjuncta conjungit.* 5. Rycerz przyciągnął swą oliwną gałązką niektóre Rzymskie *Fasces*, i ten napis: *Sic juncta nunquam rumpetur Germania.* 6. Bochatyr tarczą swoją okrywał rozmaite nauki, kunszty i rzemieślnictwo, a w prawej ręce wojenną kopię trzymał z napisem: *Cuncta tuebar.* Na sześciu chorach kościelnych, na za wieszonych zaponach wisiało 6 trofeów. Na ich tarczach, po dwa imiona wyrażone były mieysc Króla Imci zwycięstwem sławnych.

We frzodku kościoła był wystawiony kościół *Niesmiertelności.* To *castrum doloris* takowy miało napis: *Votis jam nunc adsuete vocari,* i całe było czarną florą pokryte. Pilastry i kapitele złoćcistemi festonami, i rozmaitemi medalionami były przyozdobione. Przednie a kolumny kościelne miały przed sobą 4 Figury. Pierwsza wyrażała *Biegłość w Polityce*: druga *Męstwo*: trzecia *Sprawiedliwość*: czwarta *Stalność.* Wszystkie chory, arkady i całe ściany rzęśliwym światłem oświetlone były.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Październ. Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie				Po południu o 3. godzinie			
	cale	lin.	3	lin.	cale	lin.	4	lin.
7	—	27	—	4	—	27	—	4
8	—	27	—	4 ¹ / ₂	—	27	—	4 ¹ / ₂
9	—	27	—	4 ¹ / ₂	—	27	—	5
10	—	27	—	5	—	27	—	5 ¹ / ₆

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	6 ¹ / ₆ grad: nad 0		10 ¹ / ₂ grad: nad 0	
7	—	—	—	—
8	5	—	—	11 ¹ / ₂
9	6 ¹ / ₂	—	—	13 ¹ / ₂
10	6 ¹ / ₂	—	—	11 ³ / ₄

Dni	Okazanie powietrza.	
	7	bardzo jasno
8	wcale jasno	bardzo jasno
9	wcale jasno	wcale jasno
10	wcale jasno	wcale jasno.